[II 1] His exactis Romam rediit, primusque illi honor fuit tribunatus militum; in quo quidem imminutam a Silla tribunitiam potestatem restituere

¹¹ Para nuestro trabajo hemos manejado la reciente edición de Giuliana Crevatin.

¹² Como, por otra parte, ya fue advertido por Tate (1976, 240) y también comenta Lucero (2002), quien además recuerda que un ejemplar del *De uiris illustribus* formaba parte de la biblioteca del cardenal.

¹³ El subrayado es nuestro y sirve para indicar las diferencias entre el texto de Margarit y el de Petrarca.

potestatem restituere summo studio nisus est.

[2, fol. LXIV] Post praemissa igitur Caesar a Senatu in ulteriorem Hispaniam missus est Quaestor factus. Qui cum uenisset in Gades, ubi Herculis erat templum summa ueneratione celebratum, in quo erat imago Alexandri Macedonis, quam imaginem cum Caesar diutius contemplatus esset, uehementer indoluit, quod aetate illa, quam ipse tunc ageret, Alexander famam sui nominis in fines terrae extendisset, a se uero nihil adhuc dignum esset, ideo petiit a Senatu, ut pro eo mitteretur, cupiens esse, ubi maioris famae materiam inuenisset. Romam itaque reuersus foedo ilico turbatus est somno uisus enim sibi est per somnium dormiens cum matre concubere. Est haec quidem una humanarum miseriarum, ut quamuis uerum sit, quod ait Cicero, quodque de Homero scribit Ennius: plerunque ea uidere dormientes, de quibus saepissime uigilantes sint soliti cogitare, et loqui: tamen illud certissimum est, solere se quieti hominum uisiones foedas, ac turbidas et a somniante anima peregrinas offerre, ut quod nunquam uigilantes cogitarent, quodque potius quam facerent, mori eligerent, consoppositi facere uideantur.

[3, fol. LXIIr] Factus est itaque Consul cum M. Bibulo, quem collegam facta contentione legis Agrariae, cum Bibulus dissentiret, foro armis eiecit. Vnde Caesar solus remp. gubernabat nemine prorsus obstante, et si quis obtitisset, non tamen minis sed factis quoque exterreret, in quibus Marcum Catonem uirum tantae sapientiae et

summo studio nisus est.

[II 1] Inde questor Ulteriorem sortitus Hispaniam, apud Gades in templo Herculis forte Alexandri Macedonis contemplatus imaginem vehementer indoluit quod, cum aetate illa, quam ipse nunc ageret, Alexander in fines terre famam sui nominis extendisset, a se nichil adhuc dignum gloria gestum esset. Missionem igitur a senatu petiit, cupiens esse ubi maioris fame materiam inveniret. Romam reversus, fedo illico turbatus est somnio: visus sibi dormiens cum matre concubere. Est hec quidem una miseriarum humanarum ut, quamvis verum sit quod ait Cicero quodque de Homero scribit Ennius, plerunque ea videre dormientes de quibus sepissime vigilantes sint soliti cogitare et loqui, tamen illud quoque verissimum est, solere se quieti hominum ingerere visiones fedas ac turbidas et a somniante anima peregrinas, ut quod nunquam vigilantes cogitarent et quod potius quam facerent mori optarent, consoppositi facere videantur.

[III 18-19] cum Marco Bibulo factus est consul. Quem, exorta postmodum questione legis agrarie, dissentientem foro armis eiecit (...) et Cesar solus rempublicam gubernaret, nemine prorsus obstante et si quis obtitisset non tantum minis sed factis exterrito. In quibus Marcum Catonem, tante virum sapientie ac uirtutis, actis obstrepentem suis manu

uirtutis actibus suis contradicentem manu Lictoris exactum curia mitti fecit in carcerem, quo euntem illum Senatus prosecutus est, non aliter quam si unius in persona capti omnes uiderentur. Sunt etiam qui dicant, uestem quoque uelut in luctu publico permutasse, qua quidem tanta ueneratione ac pietate, nisi fallor, iniuria carceris compensata est, ut optabile fuisse uideatur Catoni, sic in carcerem duci, unde mox sic educeretur. Si quidem haec Senatus tanta consensio Caesarem ipsum mouit, utque ait Valerius diuini animi perseverantiam flexit.

La labor de copia literal da lugar incluso a que Margarit reproduzca opiniones personales de Petrarca conservando en los verbos la primera persona que empleaba su modelo:

MARGARIT, *Paralip. L. IX*

[5, fol. LXIVv] Nihil postremo ex ea uictoria, uel praedae cuiuspiam, uel unctionis accepit, nisi quod Domitii milites sacramento adegit, non invitatos, ut arbitror,¹⁴ sed eo libentius iurantes, quo foelicius est sub uictore, quam fugaci Duce militare. Vulgatis nanque, quae ad Corsinum acta erant, multum metus omnibus demptum, multumque spei additum est cognoscentibus, Caesarem nihil bello nisi uictoram petere. Vnde, ut diximus, et Tuscorum populi, et omnis Vmbria pulsis inde praesidiis ad Caesarem transiere.

La mayoría de las veces, sin embargo, omite oportunamente tanto la primera persona como, en general, las opiniones personales de su modelo:

MARGARIT, *Paralip. L. IX*

[6, fol. LXIVv] Ita enim animo decreuerat

lictoris extractum curia mitti fecit in carcerem; quo euntem illum senatus omnis prosecutus est, non aliter quam si unius in persona capti omnes viderentur. Sunt qui dicant vestem quoque velut in luctu publico permutasse. Qua quidem tanta ueneratione ac pietate, nisi fallor, iniuria carceris compensata est, ut optabile fuisse videatur Catoni sic in carcerem duci, unde mox sic educeretur: siquidem hec senatus tanta consensio Caesarem ipsum movit, utque ait Valerius, divini animi perseverantiam flexit

PETRARCA, *De gestis Caesaris*

[XX 19-20] Nichil postremo ex ea victoria vel prede cuiuspiam vel ultionis accepit, nisi quod Domitii milites sacramento adegit: non invitatos, ut arbitror, sed eo libentius iurantes, quo felicius est sub sequaci quam sub fugaci duce militare. Vulgatis sane que ad Corfinium acta erant multum metus omnibus demptum, multumque spei additum cognoscentibus Cesarem nichil bello nisi uictoram petere. Unde, ut diximus, et Tuscorum populi et omnis Umbria, pulsis inde praesidiis, ad Cesarem transiere.

PETRARCA, *De gestis Caesaris*

[XX 21] Ita enim animo decreverat relicta

¹⁴ El subrayado es nuestro y sirve para señalar los verbos a que nos referimos.

relicta Italia transmarina tentare, siue id solo metu pellente, siue intentione illa, quia ibi tutior esset ab hoste,¹⁵ Caesar autem semper propinquus, atque contiguus hostibus esse festinans, non nisi per septem dierum mora ad Corsinum exacta eo ipse die, quo Domitium, captiuosque dimiserat, motis castris in Apuliam perrexit.

[6, fol LXVr] Et quoniam Caesar inter exactos de clementia laudatur, quum a quibusdam amicis Cornelio Balbo, Oppio fuisse per literas collaudatus de iis, quae Corsini gessit, ipse sua illis epistola memoratu digna respondit per haec uerba.

...

Italia transmarina tentare, sive id metu solo pellente, sive intentione illa, quam paulo ante ex epystola Ciceronis elicui atque exposui. Caesar autem semper propinquus atque contiguus hostium esse festinans, non nisi per septem dierum mota ad Corfinium exacta, eo ipso die, quo Domitium captivosque dimiserat motis castris in Apuliam perrexit.

[XX 22] Cum enim clementie illius, quam Domitio acerrimo hosti, et qui tumultu in illo rei publice successor sibi destinatus et ad consulatum aspirans, sicut diximus, sibi minabatur, exhibuerat, fama ut ad hostes sic ad amicos etiam pervenisset, duoque sibi familiarissimi, Cornelius Balbus atque Oppius, factum eius per literas vehementer laudassent, responsionis Cesaree extat epystola, que michi nunc, et propter scribentis autoritatem et propter ipsius epystole gravitatem ac brevitatem, digna his interseri visa est. Ea vero est huiusmodi

...

No obstante, se advierten algunas variaciones respecto al original del que está copiando:

a) En el comienzo de la obra donde, frente a la sucinta descripción del linaje de César con que comienza el *De gestis Cesaris*, Margarit realiza una descripción más detallada indicando, en primer lugar, el parentesco que unía al padre de César con Mario. A continuación, tras la extraña afirmación de que *Lucius interfectus est a Sylla, dum ultimo in urbem intrauit*,¹⁶ ilustra sobre la gran nobleza de la familia Julia a través de una frase de Veleyo Patérculo para continuar con Suetonio, sin declarar en ningún caso la fuente:

¹⁵ El subrayado es nuestro y sirve para señalar el cambio realizado por Margarit en el texto con el fin de evitar la cita de Cicerón a la que alude Petrarca y que él no ha incluído.

¹⁶ Afirmación que no he podido constatar en ningún sitio, puesto que la única noticia que parece existir, que nos transmite Plinio, es que el padre de César murió en Pisa (Plin. *Nat.* 7.181, “nulla euidentibus causis obiere, dum calciantur matutino, duo Caesares, praetor et praetura perfunctus dictatoris Caesaris pater—hic Pisis examinatus est, ille Romae”).

MARGARIT, *Paralip. l. IX*

[1, fol. LXv] Caius Iulius Caesar ex patre Lucio Iulio Caesare ortus est, qui Marianae factioni adhaerebat. Erat enim Marius senior cognatus Lucii Caesaris, quoniam Iulia soror Caesaris uxor Marii erat, cuius respectu suae factioni adhaesit, qui Lucius interfactus est a Sylla, dum ultimo in urbem intravit.

[1, fol. LXv] Erat quidem ex nobilissima Iuliorum familia, a Syluio Posthumo Aeneae Veneris et Anchisae filii, et Lauinia Latini Regis filia ortum trahens.¹⁷ In cuius familiae laudem Caius Iulius Caesar dum orationem haberet in laudem amitae Iuliae uxor siquidem Marii senioris sic ait. Amitae meae Iuliae Marii senioris uxor maternum genus ex Regibus ortum, paternum cum diis immortalibus coniunctum est. Nam ex Anco Marcio sunt Marcii Reges et a Venere sunt Iulii, cuius gentis familia nostra est. Est ergo sanctitas in genere Regum, qui plurimum inter homines pollent, et ceremonia Deorum, quorum potestate sunt ipsi Reges.¹⁸

¹⁷ “Hic nobilissima Iuliorum genitus familia et, quod inter omnis antiquitatis studiosos constabat, ab Anchise ac Venere deducens genus” (Vell. Pat. 2.41).

¹⁸ “Quaestor Iuliam amitam uxoremque Corneliam defunctas laudauit e more pro rostris. et in amitae quidem laudatione de eius ac patris sui utraque origine sic refert: ‘Amitae meae Iuliae maternum genus ab regibus ortum, paternum cum diis immortalibus coniunctum est. nam ab Anco Marcio sunt Marcii Reges, quo nomine fuit mater; a Venere Iulii, cuius gentis familia est nostra. est ergo in genere et sanctitas regum, qui plurimum inter homines pollent, et caerimonia deorum, quorum ipsi in potestate sunt reges.’ In Corneliae autem locum Pompeiam duxit Quinti Pompei filiam, L. Sullae neptem; cum qua deinde diuortium fecit adulteratam opinatus a Publio Clodio, quem inter publicas caerimonias penetrasse ad eam muliebri ueste tam constans fama erat, ut senatus quaestionem de pollutis sacris decreuerit” (Suet. Diu. Iul. 6. 1-2).

¹⁹ “Annum agens sextum decimum patrem amisit; sequentibusque consulibus flamen Dialis destinatus dimissa Cossutia, quae familia equestri sed admodum diues praetextato desponsata fuerat, Corneliam Cinnae quater consulis filiam duxit uxorem, ex qua illi mox Iulia nata est; neque ut repudiaret compelli a dictatore Sulla ullo modo potuit. quare et sacerdotio et uxoris dote et gentilicis hereditatibus multatus diuersarum partium habebatur, ut etiam discedere e medio et quamquam morbo quartanae adgrauante prope per singulas noctes commutare latebras cogeretur” (Suet. Diu. Iul. 1. 1-2).

²⁰ El subrayado es nuestro sirve para señalar las frases de Petrarca que Margarit desarrolla más.

PETRARCA, *De gestis Caesaris*

[I 1] Gaii Iulii Caesaris dictatoris exordia ut pleraque mortalium fragilia, progressus magnifici, finis preceps.

[I 1] Adolescens haud sane dives fuit, quamvis nobilissima de stirpe,²⁰ siquidem ab ipso Romane urbis initio et ante urbem conditam preclarum nomen Iulie gentis invenio.

[1, fol. LXv-LXIr] Erat itaque Caius Iulius Caesar annorum sexdecim, cum illi mortuus Lucius pater, et cum a principio ignoraretur, in quas partes declinaret, Cesutiam ex equestri familia, quae primo praetextato despontata erat, duxit uxorem, ipse autem satis inops habebatur. Postea vero Cesutia uxore repudiata Corneliam Cynnae filiam qui III Consul fuerat, uxorem duxit, postea quam Pontifex factus est. Quam cum Sylla uoluisset repudiari a Caesare, quia hoc renuit, sacerdotium et uxoris dotem publicauit et gentiliciis haereditatibus multatus est, aduersarum enim partium habebatur, ut etiam discedere e medio conaretur.¹⁹

b) En el siguiente pasaje del capítulo primero, donde Margarit ha añadido una cita de Suetonio:

MARGARIT, *Paralip. L. IX*

[1, fol. LXIr] tamen morbo quartanae aggrauante prope per singulas noctes mutare latebras cogebatur, seque saepius ab inquisitoribus pecunia redimebat, donec per Mamertium Aemilium, et Aurelium Cottam consanguineos et affines, ac per Vestales uirgines, quarum summa tunc erat autoritas, Sylla deprecatus multis tandem ac ualidis precibus acquieuit. Vbi illud memorabile contigit, quod cum Sylla diutius obstitisset, neque ullus esset precandi finis, uictus ad ultimum exclamauit uel diuino oraculo, aut conjectura humana. Vincite itaque, atque habetote uobis cunctisque nobilibus hoc damnosum donum, praedico autem uobis, quoniam hic, quem adeo enixe saluum uultis, optimatum partibus, quas uos mecum

[I 2] Accessit ad domesticam difficultatem intempestiva mors patris, qui illo annum etatis sextumdecimum agente obiit. Cuius aliquando de nomine a me ipso et ab aliis dubitatum memini, creditumque quod, ut sol stellas, sic paternum nomen filii claritas obscurasset; legendo tandem comperi, quod nescientibus prodo, patrem huius Lucium Iulium Caesarem fuisse.

PETRARCA, *De gestis Caesaris*

[I 3-6] accessit et quartana febris, iners tedium longeque molestie et, omni febre periculosius, Sille odium dictatotis qui, civili bello vitor, tam crudelis vir, tam potens, iam tum Cesarem inter adversarios numerabat et de illo loquens sepe his verbis Pompeium et nobiles admonebat: «Male precinctum puerum cavete». Etsi enim Cesar circa ornatum corporis multus esset, fluxe tamen cingebatur, mos illa estate reprehensibilis; unde est illud Ciceronis, a quo dum post bellum civile querentur ut quid ita in electione deerrasset Pompeium Cesari preferendo, «Precinctura» inquit «me decepit». His ille simul vexatus incomodis, pene quotidie latibula permutabat, seque nonunquam ab inquisitoribus pecunia redimebat, futurus regum dominus ac regnorum. Et tam diu

defendistis, erit quoque excidio, in Caesare enim multi sunt Marii. Suetonius etiam Tranquillus uitam Caesaris describens sic ait: quoniam ornatus incederet, utebatur enim lato clavo et nimium fimbriato, sed tamen supra eum cingebatur, et quidem fluxiore cinctura,²¹ quoniam Romanis mos erat, ut stricte cingerentur. Vnde emanasse dicitur Syllae dictum ad Pompeium, caeterosque nobiles suae factionis, ut male praecinctum puerum cauerent. Vnde etiam legitur illud Ciceronis, cum post ciuale bellum interrogaretur, cur ita aberrasset Pompeium Caesari praferendo: Praecinctura, inquit, me decepit.

hoc in statu fuit, donec Mamercus Emilius et Aurelius Cotta, viri nobilissimi et affines eius, Sille vero amicissimi, simulque vestales virgines, quarum summa tunc erat autoritas, multis ac validis precibus sibi veniam quesierunt. Ubi illud memorabile, quod cum Silla diutius obstisset, neque ullus precandi modus esset, victus ad ultimum exclamavit, vel divino instinctu vel humana tantummodo coniectura, et. «Vincite» ait «atque habetote vobis cunctisque nobilibus hoc damnosum donum! Predico autem vobis quoniam hic, quem enixe adeo salvum vultis, optimatum partibus, quas vos mecum defendistis, quandoque erit excidio: Cesari enim multi insunt Marii».

Se pueden considerar originales de Margarit:

- a) los resúmenes de aquellas partes del texto de Petrarca que el gerundense quiere abreviar (Conjuración de Catilina, Guerra de las Galias):

MARGARIT, *Paralip. L. IX*

[2, fol. LXIV] Interea Caesar de coniuratione Catilinae, quae cum ipso Lucio Catilina caeterisque uiris illustribus coniurasset, a Lucio Vectio et Q. Curio accusabatur, asserebatque Vectius se ostensurum chyrographum Caesaris Catilinae pro coniuracione oblatum, quod tamen Caesar aegre ferens confutatis accusatoribus liberari obtinuit, et praemia illi decreta a Senatu, Vectiusque, et Curius grauiter mulctati sunt et priuati honore. Allegauit enim Caesar innocentiae suae testem Consulem Ciceronem, cui praefatae coniurationis multa reuelauerat.

PETRARCA, *De gestis Caesaris*

[II 14] Non multo post graviori nunc etiam suspicione laboravit, accusatus apud Nonium Nigrum questorem a Lucio Vectio quod fuiste inter complices Catiline, qua nulla maior esse posset infamia; in senatu autem a Quinto Curio delatus, cui eo plus fidei esse videbatur, quo coniurationem illam primus ipse revelasset atque ob id decerni sibi de publico premia meruisset, et hic quidem ex Catalina didicisse, alter se cyrographum Cesaris Catilina datum ostensurum asserebat. Contumeliam hanc tantam tamque acres livoris aculeos nullatenus perferendos ratus Cesar Ciceronem sue innocentie testem fecit, seque illi tunc consuli de ea ipsa

²¹ Suet. *Diu. Iul.* 45.

coniuratione quam loquimur aliqua denuntiasse monstravit.

(En Petrarca, a lo largo de los caps. III-XX se inserta la descripción de la *Guerra de las Galias*).

[3, fol LXIIv] Gallicum bellum per annos decem exercuit, de quibus ipse latius in suis commentariis meminit, quae Franciscus Petrarca lucidius et explanauit, et abbreviauit in libro de uiris illustribus, cum uitam, et gesta Caesaris latius descriptisset. Et quoniam in ciuili bello bis Caesar Hispaniam ingressus est, ubi res bellicas mirifice gessit. Primo aduersus Duces Pompeianos, Lucium Afranium, Marcum Petreum, ac M. Varronem, secundo aduersus Pompeii liberos progressus eiusdem Caesaris saltem summatim et compendiose narraturi sumus, ac deinde ciuilis belli initium, ex quibus mala bellorum tum in Hispania, tum alibi successere.

[4, fol. LXIIv] Egit itaque, ut diximus, bellum Gallicum decem, cuius finis initium ciuilis belli fuit. Peracto siquidem bello Gallico in ipso temporis discursu, Pompeius, qui Romae remp. administrabat ab antiqua Caesaris amicitia discessit, amicosque Caesaris coepit multiplicitate infestare. Hanc causam ciuilis belli multi autores tradunt, quod Pompeius parem in rep. Caesar autem dominum recusarent. Praestitit autem causam dissensionis Iulia filia Caesaris Pompeii uxor, quae abortiuo uno filio obiit, uinculumque affinitatis solutum, quo perantea fuerant foederati. Soluta itaque coniunctione inter Caesarem et Pompeium per obitum Iuliae uxoris Pompeii ac filiae Caesaris, Pompeius solus remp. administrare cupiens amicos Caesaris coepit multiplicitate molestare, et

etiam urbe pellere. Multa itaque clam contra Caesarem dicta tractaque sunt, inter quae illud est de Labieni defectione. Procurauit itaque Senatus, Pompeiusque ut Labienus a Caesare deficeret, quod effectum fuit. Erat quidem Labienus legatus Caesaris, qui in Gallico bello multa, et praeclara peregerat. In Senatu quoque multa tractabantur in damnum Caesaris, nouaeque uiae quae rebantur.

b) La justificación por insertar episodios de la vida de César que se desarrollaron fuera de Hispania:

[3, fol. LXIIr] Et quanquam hic aliquantulum fines Hispaniarum rerum egressi fuerimus, quia tamen rerum factorumque Caesaris, ac Pompeii in ipsa Hispania magna stat copia, ipsius Caesaris uitam, originemque ciuilis belli pernecessarium est attingere.

c) La voluntad de hacer presente a Hispania en el relato. Así, cuando César se acerca a Hispania persiguiendo a Pompeyo, Margarit repite tres veces en pocas líneas el término *Hispania*: